AD PRIMVM ergo dicendum, quod Dominus circa illa legis præcepta adimplezionem apposuit, in quibus Scribe & Pharisai non rectum intellectum habebant, & hoc contingebat præcipue circa tria præcepta decalogi. Nam circa prohibitionem adulterii, & homicidij estimabant solum exteriorem actum prohiberi, non autem interiorem appetitum, quod magis credebat circa homicidium & adulterium, quam circa furtum, uel falsum testimonium, quia motus irae in homicidium tendens, & concupiscentię motus tendens in adulterium, uidetur aliquiliter nobis a natura inesse, non autem appetitus iurandi, uel falsum

Prima Secundus S. Thomæ. HH 4 10

QVAEST. CVIII.

ARTIC. III.

Festimonium dicendi. Circa periurium uero h̄ebat falso intellexitum, credentes periurium quidem esse peccatum, iuramentum autem per se esse appetendum, & frequentandum, quia videtur ad Dei reverentiam pertinere: & ideo Dominus ostendit iuramentum non esse appetendum tāquam bonum, sed melius esse absque iuramento loqui, nisi necessitas cogat.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ circa iudicia praecepta duplicitate Scribæ & Pharisæi errabant. Primo quidem, quia quādam quæ in lege Moysi erat tradita, tanquam promissiones, astimabant esse p̄ se iusta, scilicet, repudium uxoris, & usuras accipere ab extranis: & ideo Dominus prohibuit uxoris repudium, Matt. 5. & usurarum acceptionem, Luc. 6. dicens; Date mutuum, nihil inde sperantes. Alio modo errabant credentes quādam, quæ lex uetus instituerat facienda propter iustitiam, esse exequenda ex appetitu uindictæ, uel ex cupiditate temporaliū rerum, vel ex odio inimicorum, & hoc in tribus præceptis. Appetitum enim uindictæ credebat esse licitum propter præceptum datum de pena talionis, quod quidem fuit datum, ut iustitia seruatur, non ut homo uia dictam quereret, & ideo Dominus ad hoc remouendū docet animū hominis sic debere esse preparatum, ut si necesse sit, etiā paratus sit plura sustinere. Motu autem cupiditatis astimabant esse licitum propter præcepta iudicia, in quibus mandabatur restō rei ablata fieri etiam cum aliqua additione, ut supra dictum est. * & hoc quidem lex mandauit propter iustitiam obseruandam, non ut daret cupiditatē locum: & iō. Domini minus docet, ut ex cupiditate nostra nō repetamus, sed simus parati, si necesse fuerit, etiam ampliora dare. Motu verò odii credebat esse licitum propter præcepta legis data de hostiū intersectione, quod quidem lex statuit propter iustitiam implendam, ut supra dictum est, * non propter odio exsaturanda, & ideo Dominus docet, ut ad inimicos dilectionem habeamus, & parati simus, si necesse fuerit etiam benefacere. Hac enim præcepta secundum p̄parationem animi sunt accipiēda, ut Au. * exponit.

AD TERTIVM dicendum, quod præcepta moralia omnino in noua lege remaneret debet, & quia secundum se pertinent ad rationem uirtutis. Precepta autem iudicia non remanebant ex necessitate secundum modum quem lex determinauit, sed relinquebatur arbitrio hominum, utrum sic, uel alter esset determinandum: & ideo conuenienter Dominus circa hęc duo genera præceptorum nos ordinauit. Præceptorum autem cærimonialium obseruatio totaliter per rei impletionem tollebatur; & ideo circa huiusmodi præcepta in illa cōi doctrina nihil ordinauit. Ostendit tamen alibi, q̄ totus corporalis cultus, qui erat determinatus in lege, erat in spiritualem commutandus, ut patet Iо. 4. ubi dixit: Venit hora quando neque in monte hoc, neque in Hieroſolymis adorabitis Patrem, sed uerū adoratores adorabunt Patrem in spiritu & ueritate.

AD IV. dicendum, q̄ omnes res mundanae ad tria reducuntur, s. ad honores, diuitias, & delitias, secundum illud Iо. 2. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, quod pertinet ad delitias carnis, & concupiscentia oculorum, qd̄ pertinet ad diuitias, & superbia uitæ, qd̄ pertinet ad ambitum gloriae, & honoris. Superflua autem carnis delitias lex non promisit, sed magis prohibuit: repromisit autem celitudinem honoris, & abundantiam diuitiarum. Dicit enim Deu. 28. Si audieris uocem dñi Dei tui, fa-

ciet te excelsorem cunctis gentibus, quantum sum, & post pauca subdit. A bundare facit uerbis bonis, quantum ad secundum. Quæ promissa sic præceps intellegebant iudicari, ut proprie Deo seruendum sicut propter finem & minus hoc remouit, ostendens primo, quod uirtutum non sunt facienda propter humanitatem, & ponit tria opera, ad quæ omnia adiunguntur. Nam omnia, quæ aliquis facit ad referencing feipsum in suis concupiscentiis, reducuntur ad unum; quæcumque uero sunt propter dilectionem proximi, reducuntur ad elemosynam, quæcumque uero propter cultum Dei sunt, reducuntur ad dilectionem. Ponit autem hęc tria specialiter quidam cipua, & per quæ homines maxime solent glorificari. Secundò, docuit, q̄ non debemus finis stituere in diuitiis, cum dixit: Nolite theuulari bis thesauros in terra.

AD QUINTVM dicendum, q̄ Dominus sollicitum necessariam non prohibuit, sed sollicitudo inordinatam. Est aut quadruplex inordinatio, tuditinis uitāda circa temporalia. Primo quidem eis finem non constitutimus, neque Deo deinde propter necessaria uictus & uectitus, unde dicitur theuzarare uobis &c. Secundo, ut non fecerit temur de temporalibus cum desperatione dñi xiii. unde Dominus dicit: Scit Pater uellet, q̄ his omnibus indigetis. Tertio, ne sit sollicitudo sumptuosa, ut scilicet homo confidat se nec uitæ per suam sollicitudinem posse procurare diuino auxilio, qd̄ Dñs remouet per hoc. Quod non potest aliquid adiucere ad statuā sua. Quod hoc, q̄ h̄o sollicitudinis tempus p̄occupat de hoc sollicitus est nunc, quod non pertinet p̄sens temporis, sed ad curam futuri. Nolite solliciti esse in crastinum.

AD SEXTVM dicendum, quod Dominus prohibet iudicium iustitiae, sine quo non possit subtrahiri ab indignis, sed prohibet iudicium natum, ut* dictum est.

ARTICVLVS IIII.

I Vtrum conuenienter in lege noua consilia quæ determinata sint proposita.

AD QVARTVM sic proceditur. Videuntur quæ determinata sint proposita. Consilia enim de rebus expedientibus ad finem, ut supra dictum est, cum de consilio ageretur, sed non eadem expedient, ergo non sunt aliqua consilia determinata, omnibus proponenda.

¶ 2 Pr̄t. Consilia dantur de meliori bono, de sunt determinati gradus melioris boni, ergo debent aliqua determinata consilia dari.

¶ 3 Pr̄t. Consilia pertinent ad perfectionem, obedientia pertinet ad perfectionem uite, ergo conuenienter de ea consilium non datur in Eunio.

¶ 4 Pr̄t. Multa ad perfectionem uite pertinent precepta ponuntur, sicut hoc quod dicitur: Inimici uestrorum, & precepta ēt que debent ministrari Apollolis Matth. 10. ergo inconveniens duntur consilia in noua lege, tu ga nō omnibus tur, tum ēt quia a preceptis non distinguuntur.

SED CONTRA. Consilia sapientis amici mō afferunt utilitatem, secundum illud prout, q̄ deo & uariis orib⁹ delectatur cor, & bona a consiliis anima dulcoratur, sed Christus maximus

Sapiens & amicus ergo eius consilia maximam utilitatem continent, & conuenientia sunt.

R E S P O N S O. Dicendum, quod hæc est differentia inter consilium & præceptum, quod præceptum importat necessitatem, consilium autem in optione ponitur eius cui datur: & ideo conuenienter in legenoua, quæ est lex libertatis, supra præcepta sunt addita consilia, non autem in veteri lege, quæ erat lex servitutis. Oportet igitur quod præcepta non esse legis intelligentia esse data de his, quæ sunt necessaria ad consequendum finem aeternæ beatitudinis, in quem lex noua immediate introducit. Consilia vero oportet esse de illis, per quæ melius & expeditius potest homo consequi finem prædictum. Est autem homo constitutus inter res mundi huius, & spiritualia bona, in quibus aeterna beatitudo consistit: ita & quanto plus in hæreti unius eorum, tanto plus recedit ab altero, & econuerso. Qui ergo totaliter inhæret rebus huius mundi, ut in eis finem constituta, habens eas quasi rationes & regulas suorum operum, totaliter excidit a spiritualibus bonis, & ideo huiusmodi iordinatio tollitur per præcepta. Sed quod homo totaliter ea quæ sunt mundi, abiiciat, non est necessarium ad perueniendum in finem prædictum: quia potest hoc utens rebus huius mundi, dummodo in eis finem non constituar, ad beatitudinem aeternam peruenire, sed expeditius pueniet totaliter bona huius mundi abdicando: & ideo de hoc dantur consilia Euangeli. Bona autem huius mundi, quæ pertinent ad uitum humanae uitæ, in tribus consistunt, scilicet in divitiis exteriorum bonorum, quæ pertinent ad concupiscentiam oculorum, & in delictis carnis, quæ pertinet ad concupiscentiam carnis: & in honorib. quæ pertinent ad superbiam uitæ, sicut patet. I. Io. 2. Hæc autem tria totaliter derelinquere, secundum quod possibile est, pertinet ad consilia Euangelica. In quibus etiam tribus fundatur omnis religio, que statum perfectiōnis profitetur, nam diuina abdicantur per paupertatem: delicta carnis & perpetuam castitatem: superbia uitæ per obedientiam seruitutem. Hæc autem simpliciter obseruata pertinent ad consilia simpliciter propria, sed obseruatio uniuscuiusque eorum in aliquo speciali casu pertinet ad consilium secundum quid, scilicet, in casu illo, puta, cum homo dat aliquam elemosynam pauperi, quando dare non tenetur, consilium sequitur quantum ad factum illud. Similiter etiam quando aliquo tempore determinato a delectationibus carnis abstinet ut orationibus uacat, consilium sequitur pro tempore illo. Similiter etiam, quando aliquis non sequitur voluntatem suam in aliquo facto, quod licite posset facere, consilium sequitur in illo casu, puta, si beneficiat inimicis suis quando non tenetur, uel ueloffensam remittat, cuius iuste posset exigere vindictam, & sic etiam omnia consilia particularia ad illa tria generalia, & perfecta reducuntur.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod prædicta consilia quantum est de se, sunt omnibus expedientia: sed ex indispositione aliquorum contingit, quod ali cui expedientia non sunt, quia eorum affectus ad haec non inclinatur. Et ideo Dominus consilia Evangelica proponens, semper facit mentionem de idoneitate hominum ad obseruantiam consiliorum. Dans enim consilium perpetua paupertatis Matth. decimonono præmitit: Si uis perfectus esse, & postea subdit, Vade & uende omnia quæ habes. Similiter dans consilium perpetua castitatis cum dixit: Sum eunuchi, qui castraerunt scipios propter

regnum celorum. statim subdit; Qui potest capere capiat. Et similiter Apostolus 1. ad Corinth. 7. præmisso consilio virginitatis dicit: Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum uobis iniciam.

A D S E C U N D U M dicendum, quod meliora bona particulariter in singulis sunt indeterminata; sed illa quæ sunt simpliciter & absoluere meliora bona, in universali sunt determinata; ad quæ etiam omnia illa particularia reducuntur, ut dictum est.* n corp. ar.

A D T E R T U M dicendum, quod etiam consilium obedientiae Dominus intelligitur dedisse in hoc, quod dixit: Et sequatur me, quem sequimur non solù imitando opera, sed etiam obediendo mandatis ipsius, secundum illud I. Io. 10. Ques meæ uocem meam audiunt, & sequuntur me.

B A D Q U A R T U M dicendum, quod ea quæ de uera dilectione inimicorum, & similibus Dominus dicit Matth. 5. & Luc. 6. si referantur ad preparationem animi, sunt de necessitate salutis, ut feliciter homo sit paratus benefacere inimicis, & alia huiusmodi facere, cum necessitas hoc requirat: & ideo inter præcepta ponuntur. Sed ut aliquis inimicis hoc exhibeat prompte in actu, ubi specialis necessitas non occurrit, pertinet ad consilia particularia, ut dictum est.* n corp. art. Illa autem quæ ponuntur Matth. decimo & Luc. nono & decimo, fuerunt quædam præcepta disciplinæ pro tempore illo, uel concessiones quædam, ut supra dictum est. * & ideo non inducuntur tanquam consilia. Ar. 2. ad. 3. ar. gum.

QV AEST. I O CIX.

De exteriori principio humanorum actuum, scilicet de gratia Dei, in decem articulos divisâ.

O N S E Q U E N T E R considerandum est de exteriori principio humanorum actuum, scilicet, de Deo, prout ab ipso per gratiam adiuuatur ad recte agendum. Et primò, considerandum est de gratia Dei. Secundò, de causis. Tertiò, de eius effectibus.

¶ Prima autem consideratio erit tripartita. Nam pri mo considerabitur de necessitate gratiæ. Secundò, de ipsa gratia, quantum ad eius essentiam. Tertiò, de eius diuisione.